
Pernambuco , 31 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3711 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 108 

 

Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 

município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 

do estabelecido no artigo anterior. 

  

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogados as disposições em contrário. 

  

Publique-se e registre-se. 

  

Gabinete Do Prefeito 

Paudalho, 18 de outubro de 2024. 

  

MARCELLO FUCHS CAMPOS GOUVEIA 
Prefeito 

Publicado por: 
Maize Alves de Lucena 

Código Identificador:BE95B718 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 299 - PMP, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

PORTARIA Nº 299 - PMP, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024. 
  

Ementa: Nomear ASSESSOR ESPECIAL II da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 

Meio ambiente do município do Paudalho/PE, e dá 

outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 79, XIV da Lei Orgânica 

Municipal, pelo art. 54 da Lei 809/2017, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear o senhor CARLOS FELIPE PONCIANO LIRA 

DA SILVA, brasileiro, RG. Nº 6406004 SSP e CPF. Nº 039.985.084-

81, para o cargo comissionado ASSESSOR ESPECIAL II da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente 

do município do Paudalho/PE. 

  

Art. 2º - Determinar à Secretaria da Administração e Finanças do 

município a adoção das medidas necessárias ao cumprimento efetivo 

do estabelecido no artigo anterior. 

  

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogados as disposições em contrário. 

  

Publique-se e registre-se. 

  

Gabinete Do Prefeito 

Paudalho, 18 de outubro de 2024. 

  

MARCELLO FUCHS CAMPOS GOUVEIA 
Prefeito 

Publicado por: 
Maize Alves de Lucena 

Código Identificador:D7237A13 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE PEDRA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA 

CONVOCAÇÃO 

 

DITAL DE CONVOCAÇÃO 

  

O Prefeito do Município da Pedra, do Estado de Pernambuco, 

GILBERTOJÚNIORWANDERLEYVAZ, no uso de suas 

atribuições legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município e considerando a homologação do resultado do Concurso 

Público para preenchimento de cargos efetivos pelo Decreto 

Municipal 035/2019, de 23 de dezembro de 2019, publicado no átrio 

da Prefeitura Municipal da Pedra, Diário Oficial dos Municípios de 

Pernambuco e no site: www.pedra.pe.gov.br, Torna Pública a 

Convocação dos Candidatos Aprovados, relacionados no Anexo I 

deste Edital, para o provimento de cargos efetivos desta 

municipalidade. 

RESOLVE; 

  

1 - CONVOCARos candidatos relacionados no Anexo I do presente 

Edital para comparecer ao Setor de Recursos Humanos da Secretaria 

de Administração e Gestão de Pessoas, na sede da Prefeitura 

Municipal da Pedra – PE, situada na Rua Rufino Marques, nº 03, 

Centro, Pedra – PE, CEP: 55280-000, no prazo de 10 (dez) dias uteis 

após o retorno do aviso de recebimento da carta de convocação para a 

posse, de segunda a sexta-feira no horário das 08h00minh às 

13h00minh, para entrega dos documentos e do termo de interesse ou 

desistência na vaga. Não serão recebidos documentos de forma 

parcial, sendo que a falta de qualquer documento constante no 

Capítulo 19, item 4 do edital, acarretará o não cumprimento da 

exigência do item 1. O término do prazo, bem como o não 

comparecimento no prazo estabelecido, será entendido como 

desistência e renúncia do candidato ao cargo para o qual foi aprovado, 

reservando-se à Administração o direito de convocar o próximo 

candidato aprovado. O comparecimento espontâneo do candidato ao 

endereço indicado acima após a publicação do presente edital suprirá 

o recebimento da carta de convocação e iniciará o procedimento de 

posse aqui previsto. 

2. AVALIAÇÃO MÉDICA: Assinado o termo de interesse na vaga 

pelo candidato, se procederá à avaliação do mesmo, pela Junta Médica 

do Município da Pedra – PE. Para realização da avaliação médica para 

atestar a aptidão física e mental para o exercício do cargo, o candidato 

deverá comparecer à Secretaria de Administração Rua Rufino 

Marques, nº 03, Centro, Pedra – PE, CEP: 55280-000, das 08:00h às 

13:00h, para agendamento da avaliação médica, de onde será 

encaminhado com uma autorização devidamente assinada pela 

Secretaria de Administração. A junta médica procederá à avaliação do 

candidato que deverá apresentar os seguintes exames: hemograma 

completo, sumário de urina, glicemia em jejum, parecer cardiológico, 

raio-X em tórax, ureia e creatinina, podendo ainda requisitar exames 

clínicos que julgar necessários. A junta médica lavrará avaliação, 

devendo a mesma encaminhar para a Secretaria de Administração e 

Gestão de Pessoas para continuidade do procedimento de nomeação e 

posse. A não realização da avaliação médica pelo candidato ou sua 

reprovação impedirá sua nomeação e posse no cargo. 

3. POSSE. Cumpridas as exigências constantes neste Edital, será 

marcada a data da solenidade de posse do candidato. 

4. APRESENTAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DO CARGO: 

Empossado e devidamente lotado o candidato deverá entrar em 

exercício no prazo máximo e improrrogável de 30 (trinta) dias 

corridos, contados da data da posse, para desempenhar suas funções 

no local de trabalho, em conformidade com a Seção V da Lei Estadual 

nº 6.123 de julho de 1968. (regime jurídico dos funcionários públicos 

civis do Estado) O não comparecimento do candidato no prazo 

indicado será comunicado à Secretaria de Administração e Gestão de 

Pessoas, que procederá ao chamamento do candidato imediatamente 

seguinte, nos termos da Lei. 

  

Gabinete do Prefeito, 25 de outubro de 2024. 

  

GILBERTO JÚNIOR WANDERLEY VAZ 
Prefeito 

  

ANEXO I 

INSTRUTOR(A) DE LIBRAS 
  
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

430788 JULIE VICTÓRIA SIMÕES DOS SANTOS 1º 

  

ANEXO II 
  

TERMO DE INTERESSE NO CARGO 
  

Eu, ______________, portador (a) do Documento de Identidade nº 

____________, inscrito (a) no CPF sob o nº __________, frente a 

aprovação no Concurso Público nº 01/2019, da prefeitura municipal 

de Pedra - PE, CONFIRMO O INTERESSEna nomeação e 

posterior posse no cargo de ________, nos termos da legislação 

vigente.  



Pernambuco , 31 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3711 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 109 

 

______/______/______. 

  

________________ 

Assinatura do candidato 

  

ANEXO III 
  

TERMO DE DESISTÊNCIA DO CARGO 
  

Eu, ____________, portador (a) do Documento de Identidade nº 

_______________, inscrito (a) no CPF sob o nº _____________, 

frente a aprovação no Concurso Público nº 01/2019, da prefeitura 

municipal de Pedra - PE, DECLARO RENUNCIAR, em caráter 

definitivo, a nomeação e posse para o cargo de___________. 

  

______/______/______.  

___________________ 

Assinatura do candidato 

Publicado por: 
Rosiney da Silva 

Código Identificador:A9A1C941 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE PESQUEIRA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

LEI Nº 3.474/2024 

 

LEI Nº 3.474/2024 

  
Ementa: Fixa os subsídios dos Vereadores, do 

Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários do Município 

para o período da legislatura do quadriênio 

2025/2028 e dá outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PESQUEIRA, Estado de 

Pernambuco, SEBASTIÃO LEITE DA SILVA NETO, no uso de 

suas atribuições legais e constitucionais, FAZ SABER,que a Câmara 

de Vereadores de Pesqueira-PE, votou, aprovou e eu Sanciono e 

Promulgo a seguinte Lei 
Art. 1º O subsídio mensal dos Vereadores do Município de Pesqueira, 

para a legislatura que se inicia em janeiro de 2025 e tem por termo 

final dezembro de 2028, será de R$ 13.909,85 (treze mil, novecentos e 

nove reais e oitenta e cinco centavos). 

Art. 2º O valor dos subsídios dos Vereadores não poderá ultrapassar 

os limites constantes do inciso VI, do artigo 29, da Constituição 

Federal, correspondentes aos subsídios dos Deputados Estaduais. 

Art. 3º Os subsídios pagos não poderão ultrapassar ainda: 

I – Individualmente para cada vereador a remuneração do Prefeito 

Municipal, conforme inciso XI, do artigo 37, da Constituição Federal; 

II – Anualmente, no seu somatório, a 5% (cinco por cento) da Receita 

Municipal, conforme inciso VII, do artigo 29, da Constituição 

Federal; 

III – Incluindo o gasto com os subsídios de seus Vereadores, a 

Câmara Municipal não gastará mais de 70% (setenta por cento) de sua 

receita com folha de pagamento, conforme § 1º, do artigo 29-A, da 

Constituição Federal. 

Parágrafo Único: Caso se verifique que o pagamento dos subsídios no 

valor fixado no artigo 1º desta Lei ultrapasse os limites descritos 

acima, o Presidente da Câmara, através de Resolução, poderá reduzir 

o valor do subsídio para adequar os limites. 

  

Art. 4º As verbas de caráter indenizatórias, para ressarcir despesas 

eventuais que os Vereadores tenham, como diárias à serviço da 

Câmara e em missão oficial, não se enquadram no conceito de 

remuneração e não serão computadas nos limites remuneratórios 

legais, conforme o § 11º, do artigo 37, da Constituição Federal. 

Art. 5º Ao Presidente da Câmara, será concedida uma verba de 

representação, de natureza indenizatória, equivalente a 100% (cem por 

cento) do subsídio do vereador, pelo exercício de atribuições relativas 

à representação do Poder Legislativo. 

Art. 6º O Vereador que não comparecer às sessões legalmente 

remuneradas sofrerá desconto correspondente às suas faltas. 

§ 1º As faltas às sessões poderão ser justificadas e o subsídio deverá 

ser pago quando, comprovadamente, o Vereador deixar de comparecer 

e proceder com justificativa dirigida e aceita pelo Presidente da 

Câmara. 

§ 2º Quando o Vereador estiver representando oficialmente o 

Legislativo, sua ausência será justificada pelo Presidente da Câmara 

em sessão, constando da ata o seu registro. 

§ 3º O valor da sessão será calculado através de cálculo do valor do 

subsídio mensal dividido pelo número de sessões ordinárias do mês. 

Art. 7º Na convocação da Câmara nos recessos legislativos 

regimentalmente previstos é vedado o pagamento de parcela 

indenizatória, em razão da convocação, mesmo que seja feita à 

requerimento do Poder Executivo. 

Art. 8º. Havendo disponibilidade financeira, e não ultrapassando os 

limites dispostos no Art. 3º desta Lei, poderão os Vereadores receber 

o valor equivalente a um subsídio mensal a título de gratificação 

natalina (décimo terceiro salário). 

§ 1º – A gratificação natalina poderá ser paga em 02 (duas) parcelas, 

sendo a primeira, equivalente a 50% (cinquenta por cento) do valor, 

entre os meses de fevereiro e novembro, e a segunda até o dia 30 de 

dezembro de cada ano. 

§ 2º - O Vereador receberá a Gratificação Natalina de forma 

proporcional se não exercer o mandato durante todo o exercício. 

  

§ 3º - O pagamento da gratificação natalina e/ou de cada uma de suas 

parcelas ficará a depender da disponibilidade financeira do Poder 

Legislativo à época do pagamento. 

Art. 9º. Os Vereadores terão direito ao gozo de férias anuais, sempre 

no período de recesso, com direito ao recebimento de adicional 

correspondente a um terço do valor do seu subsídio mensal. 

Art. 10º - O subsídio mensal do Prefeito do Município de Pesqueira, 

para a legislatura que se inicia em janeiro de 2025 e tem por termo 

final dezembro de 2028, em parcela única, será de R$ 25.000,00 

(vinte e cinco mil reais), o subsídio mensal do Vice-Prefeito será de 

R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) e subsídios mensal dos 

Secretários Municipais será de R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos 

reais). 

Parágrafo Único. O valor dos subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e 

Secretários Municipais, não poderá exceder o subsídio mensal, em 

espécie, dos Ministros do Supremo Tribunal Federal, conforme artigo 

37, inciso XI, da Constituição Federal. 

Art. 11º - É assegurado ao Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários do 

Município de Pesqueira – PE o décimo terceiro salário e o gozo de 

férias remuneradas acrescidas de 1/3 (um terço) do valor do subsídio 

do mês, nos termos dos Art 7º inciso XVII e XVIII da Constituição 

Federal . 

Art. 12º - Os subsídios estabelecidos nesta lei serão revistos 

anualmente, aplicando-se o índice de correção do IPCA, desde que se 

mantenham observados os limites estabelecidos nos artigos 2º, 3º e 4º, 

desta Lei, conforme inciso X, do artigo 37, da Constituição Federal, 

como forma de compensar as perdas do processo inflacionário. 

Art. 13. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei 

correrão por conta de dotação própria consignada no Orçamento 

vigente, suplementada se necessário for. 

Art. 14. Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2025, 

podendo ter sua vigência válida para quantos períodos legislativos 

forem necessários, caso não haja a edição de nova fixando novos 

valores. 

  

Art. 15. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito de Pesqueira/PE, em 23 de maio de 2024 

  

SEBASTIÃO LEITE DA SILVA NETO 
Prefeito 

Publicado por: 
Gabriela Ferreira Galindo de Freitas 

Código Identificador:5BC4C092 

 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI Nº 3.487/2024 

 

LEI Nº 3.487/2024 
  


